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財政援助団体等監査報告書の提出について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和４年度財政援助団体等の監査を

実施したので、同条第９項の規定により監査結果に関する報告書を提出します。 
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〔注記〕 

１ 各表中の金額が千円単位のときの数値は、単位未満を四捨五入した。 

２ 比率については、小数点2位を四捨五入した。 

３ 各表中の符号の用法は、次のとおりである。 

「△」  ······················  負数 

「0」、「0.0」  ··············  該当数値はあるが単位未満のものも含む 

「-」  ·······················  皆無又は該当数値がない又は算出の必要を 

認めないもの 

「皆増」、｢皆減｣  ············· 比率の対象数値が「0」のもの 

「著増」、｢著減｣  ············· 比率、割合等が1,000％以上のもの 

〔注記〕 

１ 各表中の金額が千円単位のときの数値は、単位未満を四捨五入した。 

２ 比率については、小数点2位を四捨五入した。 

３ 各表中の符号の用法は、次のとおりである。 

「△」  ······················  負数 

「0」、「0.0」  ··············  該当数値はあるが単位未満のものも含む 

「-」  ·······················  皆無又は該当数値がない又は算出の必要を 

認めないもの 

「皆増」、｢皆減｣  ············· 比率の対象数値が「0」のもの 

「著増」、｢著減｣  ············· 比率、割合等が1,000％以上のもの 
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財政援助団体監査 

 

第１ 監査の概要 

１ 監査の対象 

一般社団法人宇城市観光物産協会の令和２年度及び令和３年度の財政援助に係る出納

その他の事務の執行並びに所管課の同財政援助に係る事務の執行を監査の対象とした。 

 

○一般社団法人宇城市観光物産協会 

補助金名 宇城市観光物産振興事業補助金 所管課 商工観光課 

交 付 額

（実績） 
令和２年度 ３，４９７，６６１円 令和３年度 ５，０３９，０００円 

交付目的 
観光の振興及び地域の特産物・特産品の販売促進を図り、市内外の消費者に向

けた様々な情報発信を続け本市の更なる活性化を推進するため。 

 

２ 監査の実施日 

  令和５年１月１３日（金） 一般社団法人宇城市観光物産協会及び商工観光課 

   

３ 監査の手続 

監査の実施にあたっては、上記補助金に係る出納その他の事務の執行が法令等の定め

るところに従って適正に行われているか、事業はその目的に沿って実施され十分な効果

を挙げているかに主眼を置き、対象団体及び所管課から提出された書類の確認を行った。        

また、関係者から説明聴取を行った。 

 

第２ 対象団体の概要及び監査の結果 

一般社団法人宇城市観光物産協会の上記補助金に係る出納その他の事務は、適正に処理

されているものと認められた。また、所管課における上記補助金に係る事務の執行は概ね

適正であると認められたが、一部において改善を要する事項が見受けられた。監査意見を

十分検討のうえ改善を図られたい。 

なお、対象団体の概要は以下のとおりであり、監査の結果については宇城市監査基準第

２１条第４項の規定に基づき記載している。 
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○一般社団法人宇城市観光物産協会  

 

１ 団体の設立  平成３１年４月１日 

 

２ 設立目的（定款） 

   宇城地域の豊かな自然と文化などの魅力ある資源の開発を探求し、宇城地域における

観光・物産事業の進行を諮り、もって地域経済の発展及び地域振興に寄与することを目

的とする。 

 

３ 所在地     

事 務 局  宇城市不知火町高良２２７３－1 

観光案内所  宇城市三角町三角浦１１５９（JR 三角駅内） 

  〃    宇城市松橋町久具７５７－３（道の駅うき内） 

 

４ 組織 

  理事 １４名（うち代表理事１名）、監事 ２名、社員 １０９名 

事務局 ２名、観光案内所２名 

   

５ 団体が行う事業（定款による事業） 

（１）観光客の誘致及び受け入れ態勢の整備 

（２）観光・物産事業に関する調査研究、研修会、講習会開催、企画及び開発 

 （３）観光・物産事業に関する人材育成及び啓発 

 （４）観光・物産資源（特産品・土産品）の開発・宣伝及び販売・斡旋 

 （５）郷土文化の育成 

（６）地方公共団体等が管理する観光施設の経営又は受託運営 

（７）観光・物産開発の印刷物の刊行・情報のデ－タ化 

（８）社員間の相互交流並びに周辺地域及び観光・物産関連機関との連携 

（９）その他当法人の目的達成に必要な事業 

 

６ 主な事業及び収支の状況 

（１）主な事業の実績 

  

令和２年度 令和３年度

①新型コロナウイルス対策支援事業 ①各種会議体への出席

②自主事業の確立 ・熊本県観光連盟理事会ほか

・三角西港観光ガイド ②各地の物産展等への出店

・三角西港レンタサイクル事業の開始など ・博多大丸パサージュ広場物産展出店

③物産振興事業の取り組み ・サクラマチくまもと　くまモンビレッジ出店

③マルシェ等の開催

・大丸しぇin三角東港ほか

④広域連携事業 ④三角駅観光案内所運営委託業務等

・熊本県観光協会連絡会議など ・外国人観光客向け観光案内所の設置運営業務の

⑤観光案内所運営業務 　実施

・道の駅うき観光案内所 ・レンタサイクル事業

・JR三角駅観光案内所 ・西港ガイド事業

⑥各種受託事業 ⑤各種補助事業への応募

・三角西港世界文化遺産登録５周年記念装飾・飾花 ・文化資源活用事業費補助金（文化財多言語解説

　事業 　整備事業）

・三角西港世界文化遺産登録５周年プロモーション

　事業

・各地の物産展への出展（世界遺産登録５周年記念
　世界遺産ご当地フェア）
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 （２）収支の状況 

   

増減額 比率

市補助金 3,497,661 5,039,000 1,541,339 44.1

会費 892,000 677,000 △ 215,000 △ 24.1

事業収入 342,080 2,739,960 2,397,880 701.0

受託事業収入 11,558,593 1,850,000 △ 9,708,593 △ 84.0

国補助金 0 27,900,000 27,900,000 皆増

利子 21 22 1 4.8

雑収入 2,073,214 184,500 △ 1,888,714 △ 91.1

18,363,569 38,390,482 20,026,913 109.1

仕入高 67,570 0 △ 67,570 皆減

給料手当 4,720,460 3,197,782 △ 1,522,678 △ 32.3

福利厚生費 510,450 235,454 △ 274,996 △ 53.9

委託費 8,104,460 33,508,730 25,404,270 313.5

消耗計器備品費 3,326,656 333,300 △ 2,993,356 △ 90.0

会議費 46,006 57,288 11,282 24.5

交際費 42,340 0 △ 42,340 皆減

旅費交通費 76,500 89,958 13,458 17.6

通信運搬費 442,888 347,585 △ 95,303 △ 21.5

消耗品費 47,254 58,800 11,546 24.4

修繕費 0 6,900 6,900 皆増

印刷製本費 108,738 106,206 △ 2,532 △ 2.3

燃料費 5,178 0 △ 5,178 皆減

光熱水費 73,935 71,813 △ 2,122 △ 2.9

賃借料 112,563 115,017 2,454 2.2

保険料 91,050 0 △ 91,050 皆減

租税公課 34,250 260,600 226,350 660.9

広報費 53,000 169,928 116,928 220.6

支払負担金 100,000 50,000 △ 50,000 △ 50.0

支払利息 0 94,783 94,783 皆増

観光ガイド費 139,400 70,000 △ 69,400 △ 49.8

雑費 128,208 134,045 5,837 4.6

18,230,906 38,908,189 20,677,283 113.4

132,663 △ 517,707 △ 650,370 －

500,273 632,936 132,663 －

632,936 115,229 △ 517,707 －

（単位：円、％）

区　　分
令和２年度

決算額
令和３年度

決算額
対前年度増減

次期繰越収支差額

収
　
入

収入の合計　（A）

支
　
出

支出の合計　（B）

収支差額（A)－（B)

前期繰越額

 
                                     
 
 ７ 補助金の推移 

   

R3－R2 比率 R4－R32 比率

（単位：円、％）

令和２年度
決算額

令和３年度
決算額

令和４年度
予算額

対前年度増減 対前年度増減

補助金 3,497,661 5,039,000 5,039,000 1,541,339 44.1 0 0.0

 
     

 ８ 監査の結果 

■改善を要するもの【所管課：商工観光課】 

 〇事務処理について（有効性） 

 ・令和３年度宇城市観光物産振興事業補助金交付要綱について、様式第５号の文中

「宇城市観光物産振興事業補助金交付要綱」の前に「令和３年度」が漏れている。 

また、様式第９号の文中の「年度」が不要であり、見直されたい。 
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指定管理者監査 

第１ 監査の概要 

１ 監査の対象 

三角町振興株式会社及び有限会社アグリパーク豊野並びに不知火管財株式会社が管理

運営している公の施設について、令和２年度及び令和３年度の管理運営に係る出納その

他の事務の執行、所管課の同施設に係る事務の執行を監査の対象とした。 

 

○指定管理者：三角町振興株式会社 

施設名 指定の期間 指定管理料 所管課 

三 角 西 港 観 光 施 設 
令和 2年 4月 1 日 

～令和 5 年 3月 31 日 

令和 2年度 6,996 千円 
商工観光課 

令和 3年度 6,996 千円 

 

○指定管理者：有限会社アグリパーク豊野 

施設名 指定の期間 指定管理料 所管課 

ア グ リ パ ー ク 豊 野 
令和 2年 4月 1 日 

～令和 7 年 3月 31 日 

令和 2年度     0 千円 

令和 3年度     0 千円 
商工観光課 

不知火温泉ふるさと交

流センター 

令和 3年 4月 1 日 

～令和 5 年 3月 31 日 

令和 2年度     - 千円 

令和 3年度 3,600 千円 
商工観光課 

 

○指定管理者：不知火管財株式会社 

施設名 指定の期間 指定管理料 所管課 

宇城市不知火地区体育

施設 

平成 31年 4 月 1日 

～令和 6 年 3月 31 日 

令和 2年度 35,404 千円 文化スポー

ツ課 令和 3年度 35,404 千円  

 

 ２ 監査の実施日 

  令和５年１月１１日（水）  三角町振興（株）及び商工観光課 

    〃 １月１２日（木） （有）アグリパーク豊野及び商工観光課 

    〃 １月１３日（金）  不知火管財（株）及び文化スポーツ課   

  

３ 監査の手続 

監査の実施にあたっては、上記施設が適正かつ効率的に管理運営されているか、管理

運営に係る出納その他の事務の執行が法令及び協定等に基づき適正に行われているかに

主眼を置き、指定管理者及び所管課から提出された書類の確認を行った。また、関係者

から説明聴取を行った。 

 

第２ 対象施設の概要及び監査の結果 

三角町振興株式会社及び有限会社アグリパーク豊野並びに不知火管財株式会社の指定管

理料に係る出納その他の事務の執行については、概ね適正であり合理的かつ効率的に管理

運営が行われていると認められた。また、所管課における団体に係る事務の執行は概ね適

正であると認められたが、一部において改善を要する事項が見受けられた。監査意見を十

分検討のうえ改善を図られたい。 

なお、対象団体の概要は以下のとおりであり、監査の結果については宇城市監査基準第

２１条第４項の規定に基づき記載している。 
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○三角町振興株式会社 

１ 施設の概要 

 

宇城市旧三角海運倉庫（三角港築港記念館）

宇城市三角町三角浦1268-1

敷地面積 596.58㎡

延床面積 392.97㎡

昭和62年

木造一部2階建

冷蔵庫、冷凍庫、ガスレンジ、製氷機等

午前10時から午後5時まで

不定休

1階　ホール、厨房、風除室、女子トイレ、男子トイレ
　 　スタッフトイレ、倉庫1、倉庫2
2階　倉庫3、機械室
外部テラス

主 な 備 品 の 概 要

開 館 時 間

休 館 日

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

　　 構   造

施 設 内 容

 
 

 

宇城市物産館（ムルドルハウス）

宇城市三角町三角浦1263-5

　整備事業）427.72㎡

延床面積 180㎡

平成2年

木造平屋建

案内棚、展示棚、ショーケース等

午前9時から午後5時まで

不定休

開 館 時 間

休 館 日

規模

開 設 年 度

　　 構   造

施 設 内 容
展示室1、展示室2、控室、男子トイレ、女子トイレ
渡り廊下、外部テラス

主 な 備 品 の 概 要

施 設 の 名 称

所 在 地

 

 

 

宇城市龍驤館

宇城市三角町三角浦1230-22

敷地面積 1,367.13㎡

延床面積 284.68㎡

大正8年

木造平屋建

ガイダンス施設等

午前9時から午後5時まで

主 な 備 品 の 概 要

開 館 時 間

休 館 日
12月31日～1月2日及び火曜日
（火曜日が休日の場合は、その翌日）

所 在 地

規模

開 設 年 度

　　 構   造

施 設 内 容 ホール、展示室、事務室、外休憩所、外トイレ

施 設 の 名 称

 
 

 

三角西港浮桟橋待合所

宇城市三角町三角浦1003-4

敷地面積 319㎡

延床面積 27.65㎡

木造平屋建

午前9時から午後5時まで

規模

　　 構   造

施 設 内 容 ホール、トイレ

開 館 時 間

休 館 日
12月31日～1月2日及び火曜日
（火曜日が休日の場合は、その翌日）

施 設 の 名 称

所 在 地
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旧三角簡易裁判所（法の館）

宇城市三角町三角浦1031

敷地面積 2,943.9㎡（伝統工芸館含む）

延床面積 367.68㎡

大正9年

本館：木造平屋建　　倉庫：木造2階建

午前9時から午後5時まで

　　 構   造

施 設 内 容

本館　法廷、子供法廷室、法の歴史展示室、法律情報室
　　　管理事務室、フロントロビー、事務室、エントランス
　　　倉庫
倉庫　重要資料展示室1（1階）
　　　重要資料展示室2（2階）

開 館 時 間

休 館 日
12月31日～1月2日及び火曜日
（火曜日が休日の場合は、その翌日）

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

 

  

 

宇城市伝統工芸館

宇城市三角町三角浦1031

敷地面積 2,943.9㎡（旧三角簡易裁判所含む）

延床面積 199㎡

大正9年　一部平成7年

木造平屋建

真空式土練機、電気釜、カーテン等

午前9時から午後5時まで

施 設 の 名 称

所 在 地

開 設 年 度

　　 構   造

主 な 備 品 の 概 要

開 館 時 間

規模

施 設 内 容 工房、展示室、窯室、作業室、ろくろ室、男子・女子トイレ

休 館 日
12月31日～1月2日及び火曜日
（火曜日が休日の場合は、その翌日）  

          

２ 施設の設置目的 

   宇城市の物産品の展示、販売、宣伝及び観光案内をすることにより、市の観光及び産

業の振興を図るため設置する。 

 

 ３ 指定管理者が行う業務 

（１）施設の運営に関すること 

①施設の利用に関すること 

②施設利用の相談、案内及び指導に関すること 

③施設の安全管理に関する業務 

④利用者への観光案内に関する業務 

⑤施設利用状況報告に関する業務 

⑥自主事業の実施に関すること 

⑦広報等に関すること 

⑧その他の業務 

（２）利用料金に関すること 

①利用料金の収受等 

②利用料金の設定 

③利用料金変更の告知 

④利用料金の管理 

（３）施設及び設備の維持管理に関すること 

①保守管理業務 
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②環境維持管理業務 

③廃棄物処理業務 

④保安警備業務 

⑤施設の保安業務 

⑥設備、備品等の管理業務 

 

４ 利用の状況 

 

施設名
ムルドル

ハウス
浦島屋 龍驤館 高田回漕店 法の館 伝統工芸館

令和2年度 22,427 11,216 2,271 11,216 7,476 7,476

令和3年度 21,114 9,715 1,969 9,715 6,478 6,478

対前年度増減 △ 1,313 △ 1,501 △ 302 △ 1,501 △ 998 △ 998

（人）

 

     

５ 収支の状況 

 

増減額 比率

管理収入（施設管理他） 14,970,120 14,976,720 6,600 0.0

指定管理料 6,996,000 6,996,000 0 0.0

業務委託費 7,974,120 7,980,720 6,600 0.1

家賃収入 750,000 2,400,000 1,650,000 220.0

ガイド料収入 61,500 0 △ 61,500 皆減

龍驤館入館料 316,000 373,600 57,600 18.2

16,097,620 17,750,320 1,652,700 10.3

14,755,237 16,156,177 1,400,940 9.5

うち人件費 6,226,058 7,079,898 853,840 13.7

14,755,237 16,156,177 1,400,940 9.5

1,342,383 1,594,143 251,760 18.8

4,933,540 1,918,091 △ 3,015,449 △ 61.1

6,275,923 3,512,234 △ 2,763,689 △ 44.0

雑収入－雑損益

経　常　利　益

（単位：円、％）

区　分
令和２年度

決算額
令和３年度

決算額
対前年度増減

収
　
入

収入の合計　（A）

支
出

一般管理費

支出の合計　（B）

収支差引額（A）－（B）

 
       

 ６ 監査の結果 

■その他の意見【所管課：商工観光課】 

  〇事務処理について（効率性） 

  ・指定管理者業務仕様書第１３条（３）実績の評価・分析に基づき、令和２年度分    

は令和４年３月末に公表されており、令和３年度分についてはまだ公表されていな

い。報告書は年度終了後（２カ月以内）に提出されることから早めの公表を検討さ

れたい。 

  ・評価結果の公表において、「利用者のサービス向上」・「連絡調整」の項目にＢ

評価があった。団体と連絡を密接に行い改善されたい。 
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○有限会社アグリパーク豊野 

 「宇城市アグリパーク豊野」  

 １ 施設の概要 
  

  

宇城市アグリパーク豊野

宇城市豊野町山崎５９９

敷地面積
アグリパーク豊野2,319.48㎡、
第1駐車場826.00㎡、第2駐車場2,500.00㎡

延床面積
物産館278.96㎡、地域食材供給施設・研修室・加工室450.19㎡
プレハブ倉庫66.24㎡

物産館　　　　木造一部鉄骨造平屋建
地域食材供給施設・研修室・加工室　木造セメント瓦葺２階建
プレハブ倉庫　プレハブ平屋建

物産館、地域食材供給施設、研修室、加工室、プレハブ倉庫
屋外トイレ、駐車場

冷蔵陳列台、出陳台、食品加工機器、事務用机、長机、イス等

午前7時から午後5時まで

12月29日から1月3日まで

開 館 時 間

休 館 日

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

　　 構　 造

施 設 内 容

主 な 備 品 の 概 要

 

   

２ 施設の設置目的 

   本市の産業の振興及び観光振興を図るため。 
 

 ３ 指定管理者が行う業務 

 （１）施設の運営に関すること 

（２）販売手数料及び利用料金に関すること 

（３）施設の利用許可等に関すること 

（４）施設及び設備の維持管理に関すること 
 

 「宇城市不知火温泉ふるさと交流センター」 

４ 施設の概要 
  

 

宇城市不知火温泉ふるさと交流センター

宇城市不知火町永尾1910-1

敷地面積
交流センター　1,825.40㎡
物産館　　　  　315.20㎡

延床面積 2140.60㎡

交流センター　鉄筋コンクリート造2階建
物産館　　　　鉄骨造平屋建

交流センター（ホール・事務室・休憩室・倉庫・レストラン・研修
室・その他）、物産館

冷蔵庫、ショーケース、事務用机、イス、洗濯機等

物産館　午前9時から午後5時まで

12月29日から1月3日まで

主 要 施 設

主 な 備 品 の 概 要

開 館 時 間

休 館 日

施 設 の 名 称

所 在 地

規模

構  造

 
  

５ 施設の設置目的 

   市民の健康及び福祉の増進を図り、憩いと交流を促進し、もって地域の活性化に寄与

するため。 
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６ 指定管理者が行う業務 

 （１）施設の運営に関すること 

（２）販売手数料及び利用料金に関すること 

（３）施設の利用許可等に関すること 

（４）施設及び設備の維持管理に関すること 

 

７ 利用客の状況  

  〇年度別利用客状況 

　　　（人）

豊野店 不知火店 いさり火 合計

平成元年度 223,066 0 0 223,066

平成２年度 231,545 18,852 0 250,397

平成３年度 208,165 82,565 7,824 298,554

＊レジ通過数  
 

  
    

 ８ 収支の状況 

  〇損益計算書 

   

増減額 比率

売上高　　　① 149,451,658 184,621,399 35,169,741 23.5

受託販売手数料 49,643,852 57,210,685 7,566,833 15.2

売上高 99,807,806 127,410,714 27,602,908 27.7

売上原価　　② 68,668,949 80,849,778 12,180,829 17.7

期首棚卸高 1,803,738 1,997,955 194,217 10.8

仕入高 68,863,166 79,951,319 11,088,153 16.1

期末棚卸高 1,997,955 1,099,496 △ 898,459 △ 45.0

売上総利益　A（①-②） 80,782,709 103,771,621 22,988,912 28.5

69,145,385 100,897,934 31,752,549 45.9

営業外収益　④ 986,415 9,364,440 8,378,025 849.3

受取利息 315 1,287 972 308.6

雑収入 986,100 9,363,153 8,377,053 849.5

営業外費用　⑤ 540,000 3,069,368 2,529,368 468.4

寄附金 530,000 540,000 10,000 1.9

雑損失 10,000 0 △ 10,000 皆減

道の駅経費 0 2,529,368 2,529,368 皆増

営業利益　B（A－③） 11,637,324 2,873,687 △ 8,763,637 △ 75.3

経常利益　C（B+④-⑤） 12,083,739 9,168,759 △ 2,914,980 △ 24.1

税引前当期純利益　C 12,083,739 9,168,759 △ 2,914,980 △ 24.1

法人税、住民税及び事業税　D 3,152,000 1,919,400 △ 1,232,600 △ 39.1

8,931,739 7,249,359 △ 1,682,380 △ 18.8

（単位：円、％）

科　　目 令和２年度
 令和３年度

対前年度増減

当期純利益　C-D

販売費及び一般経費　③

 

             

９ 監査の結果 

■指摘事項等 なし 
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○不知火管財株式会社 

「宇城市不知火地区体育施設」  

 １ 施設の概要 

  

宇城市不知火体育館

宇城市不知火町高良2273-1

敷地面積 20,944㎡（専有面積3,280㎡）

延床面積  1,416㎡

昭和56年

鉄骨造　1階建

午前8時30分から午後10時まで

休 館 日
12月29日～1月3日まで（ただし、必要があるときは、休館日を変
更することができる。）

規模

開 設 年 度

構　　造

主 要 施 設 事務室、体育館、男女トイレ、専用駐車場40台、施設利用案内板

開 館 時 間

施 設 の 総 称

所 在 地

 
  

  

宇城市松合体育館

宇城市不知火町松合168-1

敷地面積 1,991㎡

延床面積 1,308㎡

平成3年

鉄骨造　2階建

午前8時30分から午後10時まで

構　　造

主 要 施 設 事務室、体育館、男女トイレ、専用駐車場25台、施設利用案内板

開 館 時 間

休 館 日
12月29日～1月3日まで（ただし、必要があるときは、休館日を変
更することができる。）

施 設 の 総 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

 

 

  

宇城市武道館

宇城市不知火町高良2273-1

敷地面積 20,994㎡（専有面積4,730㎡）

延床面積 1,314㎡（武道館1,222㎡、弓道場92㎡）

昭和63年

武道館　鉄筋コンクリート造　1階建
弓道場　鉄骨造　1階建

午前8時30分から午後10時まで

柔道場300㎡、剣道場225㎡、トレーニング室225㎡、事務室、
ミーティングルーム70㎡、男女シャワー室、男女トイレ、倉庫、
弓道場（別棟92㎡）、専用駐車場20台、施設利用案内板

開 館 時 間

休 館 日
12月29日～1月3日まで（ただし、管理上必要があるときは、臨時
に休館日を定めるとができる。）

施 設 の 総 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

構　　造

主 要 施 設

  

 

 

宇城市不知火グラウンド

宇城市不知火町高良694

敷地面積 32,308㎡

延床面積 ―

昭和63年

午前8時30分から午後10時まで

休 館 日
12月29日～1月3日まで（ただし、必要があるときは、臨時に休業
日を定めることができる。）

規模

開 設 年 度

主 要 施 設
野球場1面、ソフトボール場1面、テニスコート2面
200ｍ周回トラック、100ｍ直線トラック、男女トイレ2棟
専用駐車場90台、施設利用案内板

開 館 時 間

施 設 の 総 称

所 在 地
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宇城市不知火温水プール

宇城市不知火町高良2348

敷地面積 3,159㎡

延床面積 1,078㎡

平成10年

鉄筋コンクリート造　一部鉄骨造　2階建

午前10時から午後9時まで

プール施設
　プール　面積662㎡　25ｍ6コース（幅1.8ｍ）
　幼児用コース1、スロープ1カ所、男女各更衣室
　シャワー室（男女各）、身障者更衣室、ジャグジー
他施設
　事務室（1・2階）、男女トイレ、ラウンジ（自販機コーナー）
　2階観覧席、専用駐車場25台、施設利用案内板

開 館 時 間

休 館 日

木曜日（ただし、その日が国民の祝日に関する法律に規定する休
日のときは、翌日）及び12月28日から翌年1月4日まで
ただし必要があるときは、休館日を変更し、また別に休館日を定
めることができる。

施 設 の 総 称

所 在 地

規模

開 設 年 度

構　　造

主 要 施 設

 
  

 ２ 施設の設置目的 

   宇城市民の健康増進及びスポーツ活動の推進に資するため。 

 

 ３ 指定管理者が行う業務 

 （１） 施設及び設備の提供を行うこと 

（２） スポーツ振興事業を行うこと 

（３） 施設利用の許可に関すること 

（４） 施設及び設備の維持及び修繕に係ること 

（５） 指定管理者が施設管理上必要と認めること 

（６） その他のこと 

  

４ 利用客の状況  

利用者 構成比率 利用者 構成比率
対前年度
増減比率

温水プール 35,364 43.2 36,397 45.8 2.9

不知火体育館 18,778 23.0 20,603 26.0 9.7

武道館 9,647 11.8 9,770 12.3 1.3

弓道場 2,806 3.4 1,996 2.5 △ 28.9

松合体育館 260 0.3 324 0.4 24.6

不知火グラウンド 14,924 18.3 10,332 13.0 △ 30.8

合　計 81,779 100.0 79,422 100.0 △ 2.9

（単位：人、％）

令和2年度 令和3年度
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 ５ 収支の状況 

  

増減額 比率

指定管理料 35,403,830 35,403,830 0 0.0

施設使用料 8,831,600 9,385,700 554,100 6.3

雑収入 2,127,104 2,842,098 714,994 33.6

46,362,534 47,631,628 1,269,094 2.7

30,292,090 28,600,359 △ 1,691,731 △ 5.6

給与 26,053,828 24,554,259 △ 1,499,569 △ 5.8

法定福利費 3,362,605 3,210,466 △ 152,139 △ 4.5

福利厚生費 115,590 52,194 △ 63,396 △ 54.8

旅費交通費 760,067 783,440 23,373 3.1

事務費 1,110,474 1,334,006 223,532 20.1

通信費 80,906 398,672 317,766 392.8

事務局費 747,498 798,408 50,910 6.8

事務消耗品 112,702 24,726 △ 87,976 △ 78.1

印刷製本費 140,140 83,600 △ 56,540 △ 40.3

広告宣伝費 29,228 28,600 △ 628 △ 2.1

管理費 13,605,995 15,132,284 1,526,289 11.2

水道光熱費 9,525,387 9,937,942 412,555 4.3

委託費 658,000 658,000 0 0.0

施設管理費 2,601,630 3,606,402 1,004,772 38.6

施設消耗品費 235,818 336,969 101,151 42.9

修繕費 207,910 162,466 △ 45,444 △ 21.9

諸会費 5,200 54,200 49,000 942.3

保険料 372,050 376,305 4,255 1.1

雑費 35,935 5,958,395 5,922,460 著増

租税公課 600 5,926,550 5,925,950 著増

雑費 35,335 31,845 △ 3,490 △ 9.9

45,044,494 51,025,044 5,980,550 13.3

1,318,040 △ 3,393,416 △ 4,711,456 △ 357.5

（単位：円、％）

区　分
令和２年度

決算額
令和3年度
決算額

対前年度増減

収
　
入

収入の合計　（A）

支
　
出

人件費

支出合計（B)

差引合計（A）－（B)  
          

６ 監査の結果 

■改善を要するもの【指定管理者：不知火管財(株)】 

  ○事務処理について（法令遵守） 

・令和２年度分の消費税納付を失念し、令和３年度に支払われている。今後は十分

留意されたい。 

 


